(8) Epistola, 140, 18; PL. 33, 546: «Ecclesia in illo patiebatur quando pro Ecclesia patiebatur».

(9) Enarr. in Ps., 70, 2, 10; PL. 36, 899: «Ergo in illo primo resurreximus, quia et Christus cum resurrexit, nos resurreximus. Non enim Verbum mortuum est et resurrexit; sed in Verbo caro mortua est, et resurrexit. Ibi mortuus est Christus, ubi es tu moriturus; et ibi resurrexit Christus, ubi es tu resurrecturus ... Sed dicis mihi: Ille resurrexit, numquid ego? Sed resurrexit in eo quod pro te accepit ex te. Ergo natura tua in illo praecessit te; et quod sumptum est ex te ascendit ante te; ibi ergo et tu ascendisti. Ascendit ergo me prior et in illo nos: quia caro illa de genere humano ... Praecessit ergo ine, iam resurreximus nos sed adhuc in spe»; Enarr. in Ps., 39, 5; PL. 36, 436; Enarr. in Ps., 125, 2; PL. 37, 1657-1658. Altri testi in MERSCH, *Le Corps Mystique*, II, pp. 128-129.

126

L'Incarnazione è dunque il fondamento ontologico della società santa, del Corpo di Cristo, perché essa costituisce Cristo nostro capo e noi sue membra. Ma come il peccato di Adamo non diviene nostro, se noi non nasciamo da lui, così la salvezza di Cristo non diviene nostra, se non nasciamo nuovamente da Cristo. Il debito del peccato si concretizza nella colpa d'origine al momento della concezione umana; la nostra inclusione radicale in Cristo si attua nell'istante in cui riceviamo la grazia (1). Però mentre la generazione umana, avviene unicamente secondo la natura e non per mezzo della volontà, la rigenerazione spirituale non può realizzarsi che per mezzo della volontà e della grazia (2).

Ecco il secondo fondamento della società dell'amore: la libera volontà, preparata e accompagnata dalla grazia: «Come chiunque nasce da lui (Adamo), muore, così

chiunque crede in Cristo riceve la vita» (3); «In Adamo muoiono attraverso la nascita carnale, in Cristo vengono liberati mediante la fede del cuore» (4).

Questo secondo aspetto della società cristiana viene da S. Agostino sviluppato soprattutto parlando della città di Dio che dice fondata appunto sull'amore.

Questa nostra società con Dio è la Chiesa, la *Mater Catholica*. Essa è la grande famiglia di coloro che sono redenti dal sangue dell'unico Figlio (5); è l'unità risultante dai santi e dai fedeli, che han-

(1) Epistola, 187, 30: PL. 33, 844: «Ac per hoc nec moveremur nisi per carnalem propaginem de membris illius veniremus; nec viveremus nisi per spiritalem connexionem membra huius (= Christi) essemus»; Epistola 187, 31: PL. 33, 844: «Nemo enim nascitur nisi operante concupiscentia carnali quale tracta est ex primo homine qui est Adam; et nemo renascitur, nisi operante gratia spiritali, quae data est per secundum hominem qui est Christus»; Epistola, 187, 37: PL. 33, 847: «Talem congregationem (corpo di Cristo) non generatio carnalis, sed regeneratio spiritalis facit».

(2) Tractatus 3 in Io., 12; PL. 35, 1401: «Qui pertinent ad Adam? Omnes qui nati sunt de Adam. Qui ad Christum? Omnes qui nati sunt per Christum. Quare omnes in peccato? Quia nemo natus est praeter Adam. Ut autem nascerentur ex Adam necessitatis fuit ex damnatione; nasci per Christum voluntatis est et gratiae. Non coguntur homines nasci per Christum. Non quia voluerunt nati sunt ex Adam».

(3) Sermo 90, 7; PL. 38, 563-564: «De illo (Adamo) omnis qui nascitur moritur; sicut in Christo omnis qui credit vivificabitur».

(4) Enarr. in Ps., 70, 1, 2; PL. 36, 877: «Sed in Adam moriuntur per carnis nativatem; in Christo liberantur per eordis fidem».

(5) Enarr. in Ps., 55, 16; PL. 36, 657: «Magna familia eius, redempti magno sanguine unici Filii».

127

no Cristo per capo (1); è la società dei suoi membri (2), la società dell'unità (3), il popolo di Dio (4). Come esiste una «communio malorum» (5), così la Chiesa è la «nostra communio» (6), la «communio catholica» (7), la «communio Ecclesiae

catholicae» (8), la «congregatio omnium gentium redempta per Christum» (9), la «congregatio Sanctorum» (10). I donatisti armavano chiamare la loro Chiesa la «Sanctorum communio» (11), mentre la Chiesa cattolica è davvero la «societas Sanctorum» (12), la «communio Sanctorum» (13), la «congregatio Sanctorum» (14) non solo su questa terra, ma soprattutto nel cielo (15). «Communio Sanctorum» e altre espressioni simili sembrano dunque indicare in S. Agostino l'unione dei fedeli tra loro, o dei Santi tra loro. Hanno perciò un senso personale e non

(1) Enarr. in Ps., 87, 15; PL. 37, 1119: « ... Unitas sanctorum atque fidelium cui caput est Christus».

(2) Enarr. in Ps., 34, 1, 8; PL. 36, 328.

(3) Enarr. in Ps., 83, 7; PL. 37, 1060-1061.

(4) Enarr. in Ps., 106, 14; PL. 37, 1428.

(5) Epistola 141, 5; PL. 33, 579: «Communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum».

(6) De Baptismo, I, 15; PL. 43, 118; De Unitate Ecclesiae, 10, 50; PL. 43, 430; Enarr. in Ps., 67, 15; PL. 36, 820.

(7) Epistola, 34, 1; PL. 33, 132.

(8) De Vera religione, 7, 12; PL. 34, 128; Enarr. in Ps., 24, 19; PL. 36, 186.

(9) Enarr. in Ps., 106, 3; PL. 37, 1420.

(10) De Baptismo, I, 17, 26; PL. 43, 123: «Et semper ab illius Ecclesiae, quae sine maculaet ruga est, unitate divisus est etiam qui congregationi sanctorum in carnali obduratione miscetur».

(11) Oltre al testo già citato all'inizio, occorre citare un passo di un decreto di un conciliabolo donatista del 393: «Decrevimus omnes sacerdotes Dei, praesente Spiritu Sancto, hunc eundem Primiarum, primo quod super vivos episcopos alios subrogavit; quod incestos cum Sanctorum communione miscuerit», Enarr. 2 in Ps., 36, 20; PL. 36, 379.

(12) Sermo 117, 4, 6; PL. 38, 665: «Hoc (la dottrina ariana) respuit fides, respuunt omnes catholici, extra est qui hoc sapit, non pertinet ad participationem societatemque Sanctorum», Epistola, 98, 5; PL. 33, 361.

(13) Sermo 52, 3, 6; PL. 38, 357: «Removet istos (patripassiani) Ecclesia catholica a communione Sanctorum ne aliquem deciperent, ut separati litigarent».

(14) Epistola, 187, 41; PL. 33, 848: «Cum vero habitationem eius cogitas, unitatem cogita congregationemque sanctorum, maxime in coelis; ubi propterea praecipue dicitur habitare, quia ibi fit voluntas eius perfecta eorum in quibus habitat, oboedientia; deinde in terra, ubi aedificans habitat domum suam in fine saeculi dedicandam».

(15) De Civitate Dei, 10, 6; PL. 41 284: «Tota redempta civitas, hoc est congruentia societasque Sanctorum»; Tract. 26 in Io., 17; PL. 35, 1614: «Cum enim cibo et potu id appetant homines, ut non esuriant neque sitiant, hoc veraciter non praestat nisi iste cibus et potus, qui eos a quibus sumitur, immortales et incorruptibiles facit, id est societas ipsa sanctorum, ubi pax erit et unitas plena atque perfecta». La visione beatifica infatti avvalora questa comunione soggettiva: Expositio Epistulae ad Galatas, 28; PL. 35, 2125: «Omnes unum sunt in Christo Jesu. Et si hoc facit fides, per quam in hac vita iuste ambulatur, quanto perfectius atque cumulatus id species ipsa factura est cum videbimus faciem ad faciem?», Enarr. in Ps., 84, 10; PL. 37, 1076: «(In Paradiso) commune spectaculum habebimus Deum, communem possessionem habebimus Deum, communem faciem habebimus Deum»; De bono coniugali, 18, 21.

128

reale e indicano rapporti sul piano orizzontale piuttosto che sul piano verticale. L'espressione «Communio Sanctorum» di S. Agostino non corrisponde quindi esattamente a quella attuale, che indica piuttosto relazioni verticali e unione reale. Il concetto odierno però non è ignoto a S. Agostino, l'espressione verbale tuttavia non è identica. Il S. Dottore infatti spesso parla della «Communio Sacramentorum».

La comune partecipazione ai Sacramenti realizza la nostra comunione sociale (1), esterna, visibile. La «Communio Sacramentorum» è una vera società; difatti S. Agostino afferma che molti saranno separati dalla Chiesa in punto di morte, mentre in vita sono uniti alla Chiesa Cattolica mediante la «Comunione dei Sacramenti» e della unità (2). Essa non è causa di contaminazione per i buoni che quaggiù devono

convivere con i cattivi (3). Se ne riparlerà più avanti a proposito dei peccatori nella Chiesa (4). Il secondo aspetto che ci viene più direttamente indicato dalla formula «la Comunione dei Santi», cioè la nostra unione con i defunti, con i Santi e con gli Angeli, trova in S. Agostino un espositore preciso e chiaro.